
  

Decreto prot. n. 231 del 02 febbraio 2023
 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. per
l’affidamento del servizio di stampa, postalizzazione e notifica degli atti  per la riscossione volontaria e
coattiva degli enti locali toscani, volta alla sottoscrizione di un accordo quadro a condizioni fisse ai sensi
dell’art. 54 co. 3 del Codice – CIG 9587962c88.

– Esito di gara deserta

Visto:

- Il Decreto Legislativo n° 50 aprile 2016 Codice dei Contratti Pubblici;

- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

- Il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

- La Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;

- La Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

- Il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per
l'affidamento di forniture, servizi e lavori;

Premesso che: 

- a  seguito  di  procedura  negoziata  in  data  14/07/2016  Anci  Toscana,  in  qualità  di  centrale  di
committenza,  affidava  al  RTI  avente  come capogruppo Nexive  S.p.A.  e  quali  mandanti  Nexive
S.c.a.r.l.,  Consorzio Stabile  Olimpo,  Snem (CIG 6607049550)  la  fornitura  delservizio  di  stampa,
postalizzazione e notifica degli atti per la riscossione volontaria e coattiva degli enti locali toscani;

- con decreto del Direttore Generale di Anci Toscana n. 1159 del 21 giugno 2019 veniva avviato il
procedimento di ripetizione contrattuale ai  sensi dell’articolo 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs.
163/2006  finalizzato  al  rinnovo  del  contratto  sopra  segnato  per  la  fornitura  in  questione (CIG
6607049550) per ulteriori tre anni decorrenti dalla scadenza del precedente prevista per il 14 luglio
2019;

- con decreto del Direttore Generale di Anci Toscana n. 1288 del 12 luglio 2019 veniva quindi riaffidato
l’appalto  in  questione  consistente  nella  ripetizione  dei  servizi  di  stampa  e  postalizzazione,
consegna e notifica di atti  relativi all’attività di riscossione volontaria e coattiva degli  enti locali
toscani  (nuovo  CIG:  7951154BD7),  al  RTI  sopra  indicato,  avente  scadenza  in  data  13/01/2023  a
seguito di proroga intervenuta con Decreto DG di Anci Toscana n1333 del 1° luglio 2022; 

- con decreto del  Direttore Generale di  Anci  Toscana n.  1949 del  2  dicembre 2020,  a  seguito di
modifiche societarie della capogruppo veniva autorizzato il  subentro di Nexive Network S.r.l.  a
Nexive S.p.A. nel ruolo di mandataria del RTI affidatario; 

- con  decreto  del  Direttore  Generale  di  Anci  Toscana  n.  1643  del  17  settembre  2021,  a  seguito
dell’acquisizione  per  incorporazione  di  Nexive  S.p.A.  da  Parte  di  Poste  Italiane  S.p.A.,  veniva
autorizzato,  il  subentro  di  quest’ultima  a  Nexive  Network  S.r.l.  nel  ruolo  di  mandataria  del
Raggruppamento confermando quali mandanti Nexive S.c.a.r.l., Consorzio Stabile Olimpo e SNEM,

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978



nel  contempo  con  lo  stesso  atto  venivano  anche  accettate  nuove  modalità  operative  di
fatturazione,  introducendo  la  fatturazione  disgiunta  da  parte  dei  componenti  del
Raggruppamento ognuno per la parte di attività svolta;

- con  decreto  n.  1660  del  27  settembre  2022,  è  stata  accolta,  perché  ritenuta  congrua  e
correttamente calcolata in base agli indici ISTAT e al disposto dell’art. 115 del D.Lgs. 163/2006, la
richiesta formulata dal RTI affidatario dell’appalto in oggetto, di una revisione prezzi dei servizi di
gara del 9,3%;

- in  data  11  novembre  2022  Anci  Toscana  ha  pubblicato  la  nuova  procedura  di  gara  aperta
denominata “Gestione dei servizi di stampa, postalizzazione, recapito e notifica digitale di atti relativi
all’attività  di  riscossione volontaria  e  coattiva degli  enti  toscana,  mediante stipula  di  un Accordo
Quadro suddiviso  in  n.  6  lotti”,  avente scadenza in  data  02/02/2023,  a  seguito di  proroghe del
suddetto termine;

Atteso che:

- sempre in qualità di centrale di committenza e nell’interesse dei Comuni, Anci Toscana ha operato
per  dare  continuità  ai  servizi  oggetto  del  contratto  in  scadenza  al  13/01  u.s.  nelle  more
dell’individuazione dei nuovi aggiudicatari del servizio, mediante la pubblicazione di una procedura
negoziata ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.per l’affidamento
del servizio di stampa, postalizzazione e notifica degli atti per la riscossione volontaria e coattiva
degli enti locali toscani, volta alla sottoscrizione di un accordo quadro a condizioni fisse ai sensi
dell’art.  54  co.  3  del  Codice–  CIG9587962C88  così  come  disposto  dal  decreto  del  DG  di  Anci
Toscana n. n. 22 del 9 gennaio 2023; 

- alla suddetta procedura negoziata, per le motivazioni indicate nel sopra citato DDG nn. 22 del 9
gennaio 2023,  è stata invitata Poste Italiane S.p.A. in qualità di  mandataria del costituendo RTI
avente quali mandanti le stesse imprese del precedente contratto quali: Consorzio Stabile Olimpo
e SNEM S.p.A.;

- in data 02/02/2023 il seggio di gara ha provveduto all’apertura della procedura sulla piattaforma
START, rilevando, come evidenziato nel verbale, allegato parte integrante sotto la lettera “A” al
presente atto che per la stessa procedura non è stata presentata offerta e che quindi è andata
deserta;

Tutto ciò premesso, 

DECRETA

 

Di prendere atto che per la procedura negoziata indicata in oggetto, come evidenziato nel verbale allegato
“A” che si approva, non é stata presentata offerta e conseguentemente la gara è andata deserta.

Il Direttore Generale

Simone Gheri

2


		2023-02-02T16:04:27+0100
	Simone Gheri




